Quel péché! quel crime de tuer sa mère! Il est si grand, que les législateurs n'ont point établi de supplice pour le punir: soit, parce qu'il n'y en avait pas d'assez grand; soit, parce qu'ils ont cru qu'il n'y aurait jamais d'enfants assez monstres pour se rendre coupables d'un crime aussi atroce. Moïse, le plus excellent des législateurs, ordonne que celui qui maudira seulement son père ou sa mère soit mis à mort (2). Il fit encore une loi sur ce sujet qui est très-remarquable: si un enfant se rend rebelle aux volontés de

(1) *Fili mi, miserere mei, quæ te novem mensibus in ulero portavi, et lac triennio dedi, et in atatem istam perduxì. 2. Maccab. 7. 28.*

(2) *Qui maledixerit patri suo vel matri, morte moriatur. Exod. 21. 17.*

son père ou de sa mère et ne devient pas meilleur par leurs avertissemens et leurs corrections, ils le conduiront aux juges de la ville et ils leur diront: *Voici notre fils qui est insolent et rebelle; il dédaigne nos avertissemens, et il passe sa vie dans la débauche et dans la dissolution, et dans les festins: alors le peuple de cette ville le lapidera, et il mourra, afin que vous ôtiez le mal du milieu de vous, et que tout Israël l'entende et soit saisi de crainte* (1).

Le religieux pesant solidement ces raisons doit donc prendre la résolution de s'attacher fortement et efficacement à l'observation des règles, qu'il s'applique à lui-même ces paroles du Saint-Esprit parlant par la bouche du Sage: *Mon fils, observe mes préceptes, et tu vivras; garde ma loi comme la prunelle de ton œil; attache-la à ton doigt, grave-la sur les tables de ton cœur* (2); t'efforçant de mériter véritablement le nom de régulier plus par les actions, que par ton état et ta profession. Qu'il écoute encore ces paroles de Baruch parlant de la loi de Dieu: *Tous ceux qui gardent la loi parviendront à la vie; ceux qui l'abandonnent, à la mort. Convertissez-vous, ô Jacob, et embrassez la loi; marchez dans sa voie, à son éclat, à sa splendeur* (3).

(1) *Filius noster iste protervus et contumax est, monita nostra audire contemnit, comensationibus vacat, et luxuriæ, atque conviviis: lapidibus eum obruet populus civitatis et morietur, ut auferatis malum de medio vestri, et univversus Israel audiens pertimescat. Deuter. 21. 18.*

(2) *Fili, serva mandata mea et vives, et legem meam quasi pupillam oculi tui, liga eam in digitis tuis, scribe illam in tabulis cordis tui. Prov. 7. 2.*

(3) *Omnes qui tenent eam, perveniunt ad vitam; qui autem dereliquerunt eam, in mortem: convertere, Jacob, et apprehende eam; ambula per viam ad splendorem ejus contra lumen ejus. Cap. 4. 1.*